
 
 
 
 
 

 
 
 
  

DETERMINAZIONE N. 
262 

  Data di registrazione 22/06/2022 

 
  

Oggetto: 

DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE RDO SUL PORTALE MEPA PER LA 
FORNITURA LIBRI DI TESTO SCUOLE PRIMARIE A.S. 2022/2023. CIG. 
Z3536D0423 IMPORTO PRESUNTO € 8.350,00 RESPONSABILE M. 
SIGNAROLI. 

 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 
  
La sottoscritta dott.ssa Mariateresa Signaroli, cat. D, posizione economica D6, in qualità di Titolare 
della Posizione Organizzativa del Settore Servizi Generali;  
 
Visti: 
il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n. 20 del 10.04.2019; 
il decreto sindacale n. 2 del 16.06.2022 di conferimento della titolarità delle posizioni organizzative 
ai responsabili di settori, ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267; 
la deliberazione C.C. n. 30 del 22.12.2021 ad oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024 E SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2022-
2024; 
la deliberazione G.C. n. 1 del 12.01.2022 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione 
2022-2024”. 
 
Premesso che: 
- tra le funzioni amministrative di assistenza scolastica attribuite ai Comuni dal D. Lgs. 16 aprile 

1994, n. 297, Testo unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, relative alle 
scuole di ogni ordine e grado è compresa l’erogazione gratuita dei libri di testo agli alunni delle 
scuole elementari (art. 156); 

- la Legge Regionale n. 28 del 28 dicembre 2007, ad oggetto “Norme sull'istruzione, il diritto allo 
studio e la libera scelta educativa”, all’art. 8, c. 3, prevede espressamente che i Comuni 
provvedano “alla fornitura dei libri di testo agli allievi delle scuole primarie” e, all’art. 31, precisa 
che “i comuni di residenza, salvo intervengano accordi diversi fra il comune di residenza ed il 
comune sede della scuola frequentata, provvedono alla fornitura gratuita dei libri di testo agli 
allievi della scuola primaria, ai sensi del citato articolo 156, comma 1, del decreto legislativo 16 
aprile 1994, n. 297;  

- l’Istituto Comprensivo di Vigliano Biellese ha trasmesso all’Ufficio scrivente il prospetto con il 
numero di studenti delle scuole primarie per i quali sarà necessario assicurare la fornitura in 
parola; 
 

Evidenziato che occorre procedere affinché agli studenti residenti e frequentanti le scuole primarie 
viglianesi vengano forniti i libri di testo necessari evitando ai genitori di dover procedere a 
prenotazioni o ad attese improduttive, dando atto altresì che, dal punto di vista organizzativo, 
appare piuttosto complesso assicurare analoga fornitura per gli allievi residenti ma frequentanti altre 
scuole del circondario, nei cui Comuni di riferimento risulta ampiamente utilizzata la prassi 
consolidata della consegna delle cedole librarie da utilizzare presso rivenditori di fiducia; 
 
Posto quindi che con la presente determinazione si intende quindi approvare la documentazione di 
gara e provvedere successivamente ad idoneo impegno di spesa per l’affidamento della fornitura dei 
libri di testo per la scuola primaria previo parere contabile ed attestazione di copertura finanziaria 
secondo quanto previsto dalle norme vigenti; 

 
UFFICIO 

SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1994-04-16;297#art156-com1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1994-04-16;297#art156-com1


 
Richiamate le disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 
pubbliche: 
 
- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 
della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015, dall’art. 1, comma 1 della 
legge n. 10/2016, e dalla L. 145/2018, c. 130 circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 
- il D. Lgs. 50/2016, Codice dei contratti, ed il D. Lgs. 56/2017; 
- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i 
comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 
40.000,00; - - l’art. 36 comma 2 lettera a) del succitato D. Lgs 50/2016, secondo cui le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto; 
- l’art. 51 del D.L. 77/2021 (c.d. decreto semplificazioni bis) convertito con modificazioni dalla Legge 
29 luglio 2021, n. 108, che, nel solco di quanto precedentemente disposto dal decreto 
semplificazioni n. 76/2020, proroga l’efficacia delle norme previste nella legge 120/2020 in materia 
di affidamenti diretti e procedure negoziate sotto soglia estese a tutte le determinazioni o atti di 
avvio del procedimento adottate entro il 30 giugno 2023, prevedendo la possibilità di affidare 
direttamente servizi e forniture per un valore fino a €. 139.000,00, anziché €. 75.00,00 come 
previsto dal primo decreto semplificazioni;  

Richiamata inoltre la DGC n. 109 del 12.11.2012 di adesione alla Convenzione con la Società di 
Committenza Regione Piemonte S.p.A. per l’acquisizione di beni e servizi; 

Dato atto che l’importo contrattuale consente di procedere autonomamente rispetto alla Centrale di 
Committenza, e che sul MEPA vi sono numerosi fornitori accreditati per la specifica tipologia di 
fornitura; 
 
Visto l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti determinano di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Richiamato l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii. che prescrive la 
necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, indicante il fine da perseguire tramite il 
contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere a tale adempimento precisando che: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire l’adempimento alle norme statali e 
regionali sul diritto allo studio, assicurando la fornitura dei libri di testo agli allievi residenti e 
frequentanti le scuole primarie viglianesi; 

 la fornitura oggetto del contratto prevede la fornitura dei volumi agli allievi di cui ai numeri 
seguenti (in allegato dati inerenti titoli, autori ed editori delle pubblicazioni selezionate 
dall’istituto comprensivo): 

Scuola Primaria di Vigliano Amosso  
Classe 1^ A        N.  ALUNNI 16 
Classe 1^ B        N.  ALUNNI 16 
Classe 2^ A        N.  ALUNNI 9 
Classe 2^ B        N.  ALUNNI 12 
Classe 2^ C        N.  ALUNNI 12 
Classe 3^ A        N.  ALUNNI 12 
Classe 3^ B        N.  ALUNNI 14 
Classe 3^ C       N.  ALUNNI 12 
Classe 4^ A        N.  ALUNNI 17 
Classe 4^ B        N.  ALUNNI 15 
Classe 5^ A        N.  ALUNNI 15 
Classe 5^ A        N.  ALUNNI 18 
 
Scuola Primaria di Vigliano San Quirico 
Classe 1^ A        N.  ALUNNI 9 
Classe 1^ A        N.  ALUNNI 9 
Classe 2^ A        N.  ALUNNI 17 
Classe 3^ A        N.  ALUNNI 13 
Classe 4^ A        N.  ALUNNI 9 
Classe 4^ B        N.  ALUNNI 18 



Classe 5^ A        N.  ALUNNI 12 
Classe 5^ B        N.  ALUNNI 13 

 
 da consegnare presso ciascuno dei plessi su indicati, in confezioni distinte per ogni classe, in 

modo da facilitarne la consegna ai destinatari, nel periodo dal 1° al 10 settembre 2022 al 
mattino dalle ore 9 alle ore 12; 

 il contratto si riterrà stipulato tramite la specifica funzione prevista dalla piattaforma MEPA, 
dato l’importo, e nel rispetto delle norme vigenti e del Regolamento comunale in materia; 

 le clausole ritenute essenziali sono tutte quelle contenute nel modulo offerta pubblicato in 
data odierna; 

 per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le 
parti, si fa riferimento ai documenti di gara inviati tramite MEPA, nonché, ove necessario, alle 
norme vigenti in materia con particolare riguardo al D. Lgs. 50/2016 ed al Regolamento di cui 
al D.P.R. 207/2010 per quanto ancora applicabile; 

 il contraente dello stipulando contratto sarà scelto tramite procedura negoziata di cui all’art. 
36, comma 2, lettera b), del D.lgs. 50/2016, procedendo mediante Richiesta d’offerta (RdO) 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), evoluta a tre operatori 
accreditati allo specifico bando di riferimento per la presente fornitura, da aggiudicarsi al 
concorrente che avrà presentato lo sconto più consistente sul prezzo ministeriale dei libri, 
così come stabilito dal Ministero della Pubblica Istruzione, con il Decreto Ministeriale n.91 del 
13 aprile 2022 (determinazione dei prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria 
per l’anno scolastico 2022/2023); 

 il C.I.G acquisito è il Z3536D0423; 
 il valore contrattuale presunto è stimato in € 8.350,00 sulla base del conteggio predisposto 

dall’Ufficio scrivente, tenuto conto dell’elenco dei testi trasmesso dall’Istituto Comprensivo di 
Vigliano Biellese e del prezzo di copertina dei testi richiesti;  

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06.03.2019 ad oggetto “Misure organizzative per 
la tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in 
Legge 102/2009)” secondo cui i responsabili dei servizi sono stati incaricati, per quanto di rispettiva 
competenza, di verificare la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione dell'impegno di 
spesa con lo stanziamento di Bilancio; 
 
Verificata la compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, come previsto dall’art. 9 sopra citato;  
 
Visto l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A  
 

Richiamate integralmente le premesse,  
 
Di avviare, con la presente determinazione a contrattare, la procedura negoziata di cui all’art. 36, 
comma 2, lettera b), del D.lgs. 50/2016, finalizzata all’acquisizione dei libri di testo per le scuole 
primarie a.s. 2021/2022, procedendo mediante Richiesta d’offerta (RdO) a tre operatori accreditati 
allo specifico bando di riferimento per la presente fornitura, sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA); 
 
Di approvare gli elementi essenziali del contratto e di dare atto che: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire l’adempimento alle norme statali e 
regionali sul diritto allo studio, assicurando la fornitura dei libri di testo agli allievi residenti e 
frequentanti le scuole primarie viglianesi; 

 la fornitura oggetto del contratto prevede la fornitura dei volumi agli allievi di cui ai numeri 
seguenti (in allegato dati inerenti titoli, autori ed editori delle pubblicazioni selezionate 
dall’istituto comprensivo); 

 il contratto si riterrà stipulato tramite la specifica funzione prevista dalla piattaforma MEPA, 
dato l’importo, e nel rispetto delle norme vigenti e del Regolamento comunale in materia; 

 il contraente dello stipulando contratto sarà scelto tramite procedura negoziata di cui all’art. 
36, comma 2, lettera b), del D.lgs. 50/2016, procedendo mediante Richiesta d’offerta (RdO) 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), aperta a tre operatori 
accreditati allo specifico bando di riferimento per la presente fornitura, da aggiudicarsi al 
concorrente che avrà presentato lo sconto più consistente sul prezzo ministeriale dei libri, 
così come stabilito dal Ministero della Pubblica Istruzione, con il Decreto Ministeriale n. 91 del 
13 aprile 2022 (determinazione dei prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria 
per l’anno scolastico 2022/2023); 



 per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le 
parti, si fa riferimento ai documenti di gara inviati tramite MEPA, nonché, ove necessario, alle 
norme vigenti in materia con particolare riguardo al D. Lgs. 50/2016; 

 il C.I.G acquisito è il Z3536D0423; 
 il valore contrattuale presunto è stimato in € 8.350,00,00 sulla base del conteggio predisposto 

dall’Ufficio scrivente, tenuto conto dell’elenco dei testi trasmesso dall’Istituto Comprensivo di 
Vigliano Biellese e del prezzo di copertina dei testi richiesti; 

 
Di approvare la seguente documentazione di gara, che si allega alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale: 

 Modello offerta ad oggetto: FORNITURA DI LIBRI DI TESTO PER LA SCUOLA PRIMARIA DI 
VIGLIANO BIELLESE PER L’ANNO SCOLASTICO 2022/2023; 

 Dichiarazione sostitutiva inesistenza conflitti di interesse; 
 Pantouflage e Patto di Integrità; 

 Modello requisiti generali; 
 Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 Elenco libri di testo Scuola di Amosso e di Scuola di San Quirico; 
 

Di prendere atto che l’importo di € 8.350,00 trova copertura sul Bilancio 2022 e sarà impegnato con 
successivo provvedimento, al momento dell’aggiudicazione della gara; 
 
Di dare atto che: 
- Il presente provvedimento verrà pubblicato sull’Albo pretorio informatico di questo Comune per 15 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009; 
- con la pubblicazione del medesimo nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune si 
ritengono assolte le prescrizioni di cui all’art. 26 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33, come 
modificati dagli artt. 23 e 31 del Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97; 

Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio finanziario per i provvedimenti di 
competenza. 

Contro il medesimo provvedimento è ammesso ricorso al TAR (Tribunale Amministrativo Regionale 
per il Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 gg. dalla suddetta pubblicazione o in alternativa 
con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

L’IMPIEGATA INCARICATA 

Dott.ssa Patrizia Brunazzo 

 
 
 
 
 
 
22/06/2022  
 

 Il Responsabile titolare di P.O. Settore Affari 
Generali  

  SIGNAROLI MARIATERESA / InfoCamere 
S.C.p.A.  

 
 
 
Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 
 

 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 


